高平市发展改革和科技局文件

高发改发〔2024〕109 号

高平市发展改革和科技局
关于高平市第七届政治协商会议第四次会议

第 169 号建议的答复

尊敬的贾俊峰代表：

您好！您在高平市七届四次政协会议上提出的《关于促进民

营企业发展壮大的建议》已收悉，非常感谢您对我市民营经济发

展工作的关心与支持。我局对您的提案进行了认真研究，现答复

如下：

您提交的第 169 号提案，核心内容是为促进我市民营企业发

展壮大，从创新意识、政策支持、专业人才、法治建设等方面提

出了相关建议，我们认为提出的建议很中肯。

2024 年，我们深入贯彻习近平总书记关于支持民营经济发

展的重要讲话精神，认真落实中央、省委、晋城市委以及高平市

委有关决策部署，持续推进“唤醒”“扶壮”“振兴”三大行动，

积极探索“平台+法律、平台+财会、平台+宣传”等新的服务模

式，围绕企业全生命周期创新帮扶举措，推动各项助企纾困政策、

资金、项目精准直达企业。持续加强人才队伍建设，联合“名企

名校”，以“线上”“线下”相结合、“走出去”“请进来”相

促进等多种方式开展培训，进一步提高民营企业人才核心竞争

力。扎实推进治理“两不一欠”问题专项行动，截至目前，为企

业清理欠款 50.5 万元，达成还款协议 13.8 万元。创新法治惠企

服务，探索建立商会商事调解委员会，积极开展有效调处化解，

依法维护民营企业产权和企业家权益。持续提升民营企业创新能

力，截至目前，新增创新型中小企业 5 户，省级专精特新“小巨

人”企业总数达到 5 户。

下一步，我们将尽快制定出台鼓励中小微企业创业创新的优

惠政策，积极构建亲清统一的新型政商关系，为市场主体提供信

息咨询、市场拓展、权益保护、人才保障等全方位服务，打造市

场化、法治化、国际化的营商环境。鼓励和支持企业建立技术创

新中心、重点实验室等研发机构，参加产业技术创新联盟，开展

数字化转型，提升企业数字化、网络化、智能化水平。创新中小

微企业人才引进、培养、培训和使用机制，鼓励和引导各类专业

人才在高大胆创业、勇于创新，营造创业创新创造浓厚氛围，打

造覆盖基础研究、技术攻关、成果转化、科技金融、人才支撑在

内的全过程创新生态链。拓宽融资渠道，整合归集中小企业财政

专项扶持资金，深化“政银企保”合作，创新融资担保新模式，

探索建立中小企业贷款“绿色渠道”，全力以赴推动民营经济高

质量发展再上新台阶。

再次感谢您对高平市政府工作的关心和支持，并欢迎今后提

出更加宝贵的意见。联系电话：0356-5222033

此致

敬礼

领导签字：

承办人员：李毅斌 栗翠云 李淑瑜 张晨阳

高平市发展改革和科技局

2024 年 8 月 29 日

高平市发展改革和科技局办公室 2024 年 8 月 29 日印发